
Comune di Aprigliano

Provincia di Cosenza

Servizio Personale

COPIA

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 18:47

Contratti rogati in forma pubblico amministrativa Rep. N. 12136/2024  e 15150/2024. Liquidazione diritti di rogito.

N° 497 del registro generale: 30/10/2024

N° del registro di area: 215

Area: Amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli 107, 109 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTA la legge n. 241/1990;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 21/06/2024 con il quale il Sindaco, Alessandro Leonardo Porco,  nomina 

Responsabile  del  Settore  Amministrativo  la  dott.ssa  Angelamaria  Chirillo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui 

all’art.109, comma 2, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI i contratti Rep. N. 12136/2024 e 15150/2024 stipulati presso questo ente dal segretario comunale in 
servizio nell’anno 2024, come di seguito elencati:

- N.  12136/2024,  relativo  al  contratto  di  appalto  “Interventi  diretti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 

marginalizzazione e degrado sociale. Fraz. Grupa. CUP B27H21001090001 CIG: A01A4C6C84”;

- N. 15150/2024 relativo al contratto di appalto “Appalto integrato. Demolizione e ristutturazione struttura da 

adibire ad asilo nido CIG: 9838813D53 CUP: B25E22000760006”;

CONSIDERATO che per detti contratti è stata versata la somma di € 2318,70 ed € 2936,86 a titolo di diritti di 

rogito e che dette somme sono state introitate nelle casse comunali;  

VISTO il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e provinciali del 16-10-2014, con il quale

sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a decorrere dal 1982014 l’Ente introita i 

diritti di rogito e non versa nulla al Ministero, mentre per quanto riguarda l’attribuzione ai segretari vengono

distinte le diverse fattispecie tra le quali, la seguente:

-“Segretari di fascia A e B che operano in convenzione in Comuni sprovvisti di dirigenti, percepiscono la

quota max di 1/5 dello stipendio annuo sull’intera somma introitata dal Comune ”;

VIS TA la sentenza della Corte Costituzionale n. 75/2016, con la quale viene affermato che dopo il

D.L. n.  90/2014 i diritti di rogito spettano, oltre che ai segretari comunali di fascia  C, anche ai segretari

comunali che operano negli enti privi di dirigenza;

VIS TA, altresì, la decisione delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione n. 784/2016 che afferma con

chiarezza l’abrogazione da parte della legge n. 311/2004 della norma contrattuale che equiparava i segretari di

fascia A e Bai dirigenti;



DATO ATTOche in questo Comune non è presente la dirigenza;

CONSIDERATO, pertanto, che la quota dei diritti di rogito da liquidare ai segretari comunali ammonta al

100% dell’introitato;

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla relativa liquidazione in favore dei segretari comunali dei

diritti rogito riscossi;

PRECISATO che sui diritti di rogito vanno effettuate le ritenute di legge;

Visto il D.lgs. del 18.8.2000 n.267;

DE T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.    Di  liquidare in  favore  del  segretario  comunale,  Avv.  Mario  Zimbo  la  somma  complessiva  di  € 

5255,56 afferente i diritti di rogito riscossi giusti contratti d’appalto Rep. nn. 12136/2024 e 15150/2024;

2.  Di imputare la somma di € 5255,56 per diritti di rogito al Cap. n. 76/0;

3.  Di trasmettere la presente all’albo pretorio on line per le pubblicazioni di legge;

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio

dott.ssa Angelamaria ChirilloF.to

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

dott.ssa Scanga FlorianaF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

Aprigliano Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

F.to



E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

dott.ssa Angelamaria Chirillo


